АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИВАНОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.04.2021           № 213

О внесении изменений в приложение к

постановлению администрации

Селивановского района от 14.04.2015 № 287

«Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной

услуги «Прием заявлений, постановка на учет и

зачисление детей в муниципальные

образовательные организации, реализующие

образовательную программу дошкольного

образования (детские сады)»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования», постановлением Правительства Российской Федерации

от 13.06.2018 № 676 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации в связи с оптимизацией порядка разработки и утверждения

административных регламентов», постановлением администрации Селивановского

района от 22.10.2018 № 935 «О внесении изменений в приложения к постановлению

администрации Селивановского района от 28.09.2011 № 653 «О правилах

разработки и утверждения административных регламентов предоставления

муниципальных услуг» П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Селивановского

района от 14.04.2015 № 287 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и

зачисление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» следующие

изменения:

1.1. Пункты 1,2,3 подпункта 2.7.1. раздела 2. «Стандарт предоставления

муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«1. Для регистрации ребенка при постановке на учет:

- заявление родителя (законного представителя) по форме согласно

приложению № 1 к Регламенту или единой форме на ЕПГУ;

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя),

2

либо оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10

Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации»;

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе

оздоровительной направленности (при необходимости);

Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно

предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры

поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при

необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка,

выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории

по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка

по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории

родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий

сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ

(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность

представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право  заявителя

на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без

гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с

заверенным переводом на русский язык.

2. Для получения направления:

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя),

либо оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10

Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации»;

- уведомление о постановке на учет;

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе

оздоровительной направленности (при необходимости).

Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно

предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры

поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при

необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка,

выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории

3

 по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории

родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий

сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ

(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность

представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя

на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без

гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с

заверенным переводом на русский язык.

   3. Для зачисления в ДОО:

- заявление родителей (законных представителей), в котором указываются

следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

б) дата рождения ребенка;

в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания)

ребенка;

д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка;

ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей

(законных представителей) ребенка;

и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;

к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для

организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);

л) о направленности дошкольной группы;

м) о необходимом режиме пребывания ребенка;

н) о желаемой дате приема на обучение.

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя)

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10

Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации»;

 - документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

 - документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

 - документ, подтверждающий потребность в обучении в группе

4

оздоровительной направленности (при необходимости).

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно

предъявляют в ДОО свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных

представителей) ребенка – граждан Российской Федерации), свидетельство о

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на

закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания,

месте фактического проживания ребенка, медицинское заключение.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ

(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность

представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право  заявителя

на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без

гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с

заверенным переводом на русский язык.

 Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в ДОО.».

 1.2. Подпункты 3.5.5. и 3.5.6. пункта 3.5. раздела 3. «Состав,

последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий),

требований к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности

выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг» изложить в

следующей редакции:

 «3.5.5. Заявление о приеме в ДОО и копии документов регистрируются

руководителем ДОО или уполномоченным им должностным лицом, ответственным

за прием документов, в журнале приема заявлений о приеме в ДОО.

  3.5.6. После регистрации родителю (законному представителю) ребенка

выдается документ, заверенный подписью должностного лица ДОО, ответственного

за прием документов, содержащий индивидуальный номер заявления и перечень

представленных при приеме документов.».

  1.3. Приложение № 1 к административному регламенту предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования (детские сады)» изложить в новой редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.

  1.4. Приложения № 3, № 4 к административному регламенту предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования (детские сады)» считать соответственно № 2,

№ 3.

  1.5. Приложение № 4 к административному регламенту предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования (детские сады)» признать утратившим силу.

5

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021

года, и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования

Селивановский район Владимирской области www.selivanovo.ru.

Глава администрации района                     С.В. Лебедев

Приложение к постановлению

администрации Селивановского района

от  05.04.2021 № 213

«Приложение № 1

к Регламенту

Начальнику управления образования

                                 администрации Селивановского района

                                 от______________________________________

                                 ________________________________________

                                 (фамилия,    имя,   отчество    родителя

                                       (законного представителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу поставить моего ребенка Ф.И.О. (последнее - при наличии), дата рождения

ребенка ___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Реквизиты свидетельства о рождении ребенка

__________________________________________________________________________________

Адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания)

ребенка___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Мать (законный представитель)_______________________________________________________

                                                                    ФИО (последнее - при наличии)

__________________________________________________________________________________

Отец (законный представитель)______________________________________________________

                                                                  ФИО (последнее - при наличии)

__________________________________________________________________________________

Реквизиты документа, удостоверяющего   личность родителя    (законного представителя)

ребенка__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Реквизиты документа,  подтверждающего установление опеки    (при наличии)

__________________________________________________________________________________

Адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей)

ребенка ____________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Язык образования __________________________________________________________________

                                   родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе

русского языка как родного языка

    Потребность в обучении ребенка   по адаптированной    образовательной программе

дошкольного образования и  (или) в создании специальных условий для организации обучения и

воспитания ребенка-инвалида в   соответствии с индивидуальной программой реабилитации

инвалида (при наличии) _______________________________________________________________

2

Направленность дошкольной группы ________________________________________________

Необходимый режим пребывания ребенка ____________________________________________

Желаемая дата приема на обучение __________________________________________________

Наличие права на специальные меры  поддержки (гарантии)  отдельных категорий граждан и их

семей (при необходимости) _________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Наличие у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с

ним место   жительства,   обучающихся в образовательной организации, выбранной родителем

(законным представителем) для приема

ребенка___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

               фамилия(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) братьев

                                                              и (или) сестер

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

на учет для направления в ДОО____________________________________________________

                                                                         (указать № учреждения, можно несколько)

_________________________________________________________________________________

    В соответствии    с     Федеральным законом от    27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных

данных", выражаю свое     согласие на обработку    (сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение   (обновление, изменение) использование, распространение (передачу) способами, не

противоречащими закону, моих персональных данных и данных моего ребенка

______________________ ____________________________________________________________

Дата подачи заявления                  подпись                                             расшифровка подписи

   Настоящее согласие сохраняет свою силу до выбытия ребенка из ДОО»